
P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e. V.

(16) Hüttenfeld über Lampertheim, Deutschland

Nr. 17 (46) 1962 m. birželio 28 d.

Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinj.

KRAŠTO TARYBOS RINKIMŲ IŠVAKARĖSE

Liepos 8 d. Vokietijos lietuviai rinks savo bendruomeninės 
organizacijos augščiausiąjį organą, Krašto Tarybą. Iš pasisiūliu
sių 36 kandidatų reikės išrinkti 15 Kr. Tarybos narių. Už ką kas 
balsuos tai jau yra jo sąžinės, pasaulėžiūros ir bendruomeninio_ 
įsitikinimo reikalas. Visi kandidatai turi lygią teisę būti išrink
tais, o visi rinkikai pareigą pasinaudoti savo balsavimo teise. 
Apylinkių valdybos neabejotinai laiku praneš savo nariams laiką ir 
tą, kur jie gali atiduoti savo balsus. Atkreiptinas rinkikų dėme
sys į jų teisę balsuoti už akių. Rinkimų nuostatų paragrafas 18, 
V tuo reikalu nurodo sekančiai: "Rinkikas, kuris gyvena toli nuo 
balsavimo vietos arba bus sutrukdytas atvykti į balsavimo vietą 
atiduoti savo balsą, gali balsuoti taip pat už akių. Toks rinkikas 
bent 7 dienas prieš balsavimo dieną praneša savo apylinkės valdy
bai (seniūnui), kad jis negalės atvykti balsuoti. Jam apylinkės 
valdyba (seniūnas) tuojau pasiunčia balsavimo lapą ir neužklijuo
tą voką. Balsuotojas, atžymėjęs nustatyta tvarka balsavimo lape 
nedaugiau kandidatų negu renkama Tarybos narių (15), lapą įdeda į 
atsiųstąjį voką, jį užlipina ir, įdėjęs į antrą voką, pažymėjęs 
savo antrašą, pasiunčia apylinkės valdybai (seniūnui) taip, kad 
apylinkės valdyba jį gautų nevėliau kaip balsavimo dieną. Vėliau 
gauti vokai neatidaromi ir grąžinami balsuotojui." Taip pat svarbi, 
žinoti ir paragrafą 19: "Rinkikas, kuris balsavimo dieną nebus ap? 
linkėj, išsiima apylinkės valdybos pažymėjimą, kad jis iš tos apy
linkės rinkikų sąrašų išbrauktas. Tokiu pažymėjimu jis gali balsuc 
ti kurioj nors kitoj apylinkėj. Atlikęs balsavimą kitoj apylinkėj, 
rinkikas palieka joje gautąjį savo apylinkės valdybos pažymėjimą, 
kuris jungiamas prie rinkimų protokolų".
Rinkimai savaime iššaukia tam tikras savitarpio varžybas. Jos yra 
tiek geros, kiek suaktyvina Bendruomenės narių dėmesį savosios or 
ganizacijos reikalais. Tačiau rinkiminės varžybos kartu yra ir jau 
rus dalykas. Negalima skaityti jų pozityviu reiškiniu Bendruomenės 
gyvenime, jei imamasi svaidytis šmeižtais, daryti nešvarias užuo
minas kitų asmenų atžvilgiu, žadinti narių įtarinėjimą dėl Bendruo 
menės institucijų vadovų ar darbuotojų ikšiolinės veiklos. Visoje 
priešrinkiminėje propagandoje privalo vyrauti pagarba žmogui ir te'

| UMaviM i
j Kadmiui«: 
iMJHažsy*« '

1



rancija skirtingai nuomonei. Rinkimai neturi išsklaidyti ir‘tai£ 
negausias lietuvių jėgas Vokietijoje ir padaryti neįmanomą bendrą 
darbą. Priešingai, iš rinkimų bendruomeninė organizacija turi išeiti 
su nauja energija ir nauju ryžtu darbuotis lietuvybės išlaikymo ir 
jos ugdymo baruose.

KETVIRTASIS EUROPINIO SĄJŪDŽIO KONGRESAS MÜNCHENS

Birželio 7-8 dienomis Bavarijos sostinėje, Münchens, įvyko ke
tvirtasis kongresas sąjūdžio, siekiančio Europos Suvienytų Valstybė 
Dalyvavo virš 1000 atstovų ir stebėtojų iš įvairių Europos laisvų 
kraštų ir egzilyje gyvenančių.

Tarp plačiai žinomų valstybininkų, politikų, visuomenininkų, moksli
ninkų bei viešo valstybių ir tarptautinio' gyvenime buvusių ar esamų 
vairuotojų, dalyvavo buvęs Vokietijos Fed. Respublikos užs. reik, 
ministras von Brentano, Italijos prek. ir pram, ministras Colombo, 
Europos Ūkinės Bendruomenės pirmininkas prof. Hallsten, buv. Ispani
jos pasiuntinys, filosofas ir istorikas de Madariaga, buvęs Itali
jos užs. reik, ministras Martino, Vokietijos Fed. Respubl. dabarti
nis ministras von Merkatz, buv. Prancūzijos ministras pirmininkas 
Reynaud, Europinio Sąjūdžio vicepirmininkas, buvęs Belgijos užs. 
reik, ministras V/igny ir daugybė kitų. Iš lietuvių delegatais buvo 
dr. P. Karvelis ir J. Kairys.

Kaip Radio Free Europe spaudos atstovas dalyvavo ir V. Banaitis.

Be sveikinusių kongresą žodžiu, sveikinimus raštu atsiuntė ir Vokie
tijos Feder. Resp. prezidentas p. Luebke su kancleriu p. Adenauerio

Mintis sukurti Europos Jungtines Valstybes nėra nauja. Bet jos real 
zavimui akcija pradėta ypač po paskutinio pasauliniokaro. Šiandie 
šis judėjimas plinta vis daugiau ir randa šalininkų ne vien paviei. 
valstybininkų ir kitų žymių vyrų tarpe, bet ir plačiose masėse. J v 
kęs kongresas Muenchene yra ketvirtas. Jis pirmoje eilėje buvo apo’ 
ribavęs klausimu apie galimybę susijungti Europai politiniai. Tai 
pats svarbiausias ir kiečiausias punktas, kurį europinio sąjūdžio 
šalininkai pasiryžo irgi realizuoti. Pirmasis Kongresas, įvykęs 1 ? 
m. Haagoje, parengė kelią Europos Tarybai atsirasti. Po to eita pi j' 
Europos Anglies ir Plieno Bendruomenės įsteigimo, Europinės Ūkinės 
Bendruomenės ir Bendruomenės-Atominei Energijai įkūrimo ir 1.1.

Taigi, esant minėtoms ūkinėms organizacijoms, europinis sąjūdis ir 
pradėjo akciją už politinį apsijungimą Europos. Ši akcija apsiri
boja pirmoje eilėje tomis valstybėmis, kurios yra apsijungusios 
ūkiniai. Kalbant apie Europos politinį apsijungimą propaguojama 
suorganizuoti šios dienos gyvenimui atitinkančią jėgą vakaruose, 
galinčią atlikti visas tas funkcijas, kurių negali tinkamai atlik
ti tautinės valstybės. Sudaryta Europos Sąjunga turėtų užvaldyti 
visą modernę techniką, išnaudoti turimus žemės turtus ir visa lenk
ti sąjunginių tautų sugyvenimui, jų saugumui, dvasinei ir medžiagi
nei gerovei atstovautų Europos bendrus interesus ir t.t.

Visi kalbėtojai labai įtikinančiai įrodinėjo reikalą sudaryti Jung
tines Europos valstybes. Jų kalbos dalyvių buvo palydimos didžiau
siais plojimais. Tai patvirtina, kad ši idėja yra laikoma jau po
puliaria ir atitiko dalyvių nusistatymui. Šitas reikalavimas vėliau 
išdėstytas memorandume, kuris bus įteiktas atitinkamų kraštų vy
riausybėms, ir rezoliucijoje, kuri laikytina atsišaukimu į Europos

2



* ? r
gyventojus.

Tiek meinorandumo, tiek ir rezoliucijoje yra išdėstytas europėjinio 
judėjimo tikslas, pagrindai, sąlygos ir reikalavimai Europai po
litiniai susivienyti ir kt. Rytų ir Vidurio Europos egzilų dėka 
memorandume paliktas kelias įstoti į Europos Sąjungą ir jų kraš
tams, "kai jie atgaus savo laisvę".

belauktai skaitlingas Ispanijos delegatų pasirodymas Kongrese. At- 
vykėliai iš Ispanijos dabar susijungė su emigracijoje gyvenanči a i s 
ispanais ir sudarė 80 asmenų. Jie Ispaniją atstovavo vieningai, o 
jų kalbėtojams, pabrėžusiems, kad Ispanija tik su Europa, o Europa 
su Ispanija, buvo sukeltos triukšmingos ovacijos. Kaikuriems iš jų 
Europos suvienijimas baigėsi ištrėmimu arba vykimu į egzilį. Dėlei 
savo susibroliavimo iš Ispanijos atvykusiųjų delegatų su egzilyje 
gyvenančiais Muench-eno Kongreso metu, grįžusieji iš Muencheno Ma
drido aerodrome buvo suimti apkaltinant juos sąmokslu. Ragai tai 
paliestieji galėjo arba pasirinkti egzilį, arba ištrėmimą iš savo 
gyvenamosios vietos krašto viduje. Iš tokių Madrido advokatas Rob
les ir prof. Ararte pasirinko egzilį Prancūzijoje, į kur jie tuoj 
turėjo ir išvykti, o monarchistai de Satrustegui, MEralles ir de 
Miranda pasirinko ištrėmimą. Pastarieji tuoj buvo nugabenti į Kanarų 
'salas. Bet tai dar neviskas. Yra gandų, kad Ridruejo, dalyvis Fa
langos steigimo, kuris irgi dalyvavo Kongrese, pats pasirinko egzi- 
lį.

Ispanų delegatai linki Pabaltiečiams atgauti išplėštą laisvę.

Antros dienos Kongreso pertraukos metu užkandžiaujant Kongreso da
lyviams vienoje Muencheno didžiulėje aludėje - Loewenbraeukeller - 
teko išsikalbėti skaitlingu būriu Ispanijos delegatų. Pasirodo, 
jiems visiems gerai žinoma Baltijos kraštų tragedija ir jie, is
panišku temperamentu, keldami alaus bokalus, linkėjo mums kiek gali
ma greičiau atgauti išplėštą laisvę bei nepriklausomybę.

Ar įvyks Europos politinis susijungimas? Entuziastai suvienytos Eu
ropos- nė kiek neabejoja, kaip -kad neabejota kaikurių valstybių su
darytam ūkiniam susijungimui. Gi Kongrese ši mintis tiek stipriai 
buvo reiškiama ir tiek pagrįstai bei įtikinančiai, kad Kongreso da
lyviai Europos susijungimą laikė beveik įvykusiu faktu. Bet, žino
ma, taip paprasta nėra. Europos valstybėms, nuo seniausių laikų eg
zistuojančioms pirmoje eilėje ant tautinio pagrindo ir įpfatusioms 
prie blokų ar ašių sudarymo, nėra paprasta atsisakyti savo suve
renių teisių ir pasikliauti supertautinei užsienio ir gynimosi po
litikai, tiesioginiai rinktam Europos parlamentui, ko siekia euro- 
pėjinis sąjūdis ir t.t. Todėl netenka stebėtis iš de Gaulle ir Didž. 
Britanijos laikysenos šitame reikale. Tai naujovė, kuri dimetria- 
liai priešinga Europos valstybinio gyvenimo papročiams bei nuotai
koms, šimtmečius valdžiusioms politikus bei valstybių vyrus, visuo
menininkus, kultūrininkus, mas.es. Bet vykstančio judėjimo sujungti 
Europą ir politiniai jau niekas nesustabdys. Perdaug yra priekaiš
tų buvusiai ir dar esančiai Europai. Ypač du pasauliniai karai su 
savo žiaurybėmis kalba už tai, kad reikia naujos Europos, pagrįstos, 
gerbimu bei vertinimu tautų, tautiečių, žmogaus. Be to, čia pat ir 
Sovietų Sąjunga, be paliovos siekianti užmesti savo tiraniją ir Eu
ropai.

Yra ir daugybė kitų motyvų, kalbančių už politinį Europos susivieri 
jimą, nors kartu atsiras tiek pat daug ir labai sunkiai išsprendži - 
mų klausimų jai jungiantis. Bet pradėto upelio bėgimo čia jau nie1 >.

3



4

neuztvenks. Anksčiau ar vėliau, bet Europos Jungtinės Valstybės daro-i 
vis didesnė būtinybė. Tai patvirtina ir jos kaikurių valstybių ūkini . 
susijungimas, kuris pradžioje atrodė irgi sunkiai įvykdomu dalyku. 
Susijungus Europai greičiausiai pasieks ją Afrikos ir Azijos tautos.
IŠ GYVENIMO LIETUVIŠKOSE •PERIFERIJOSE VOKIETIJOJE

Pad-Zwlsclifenahh.mirė VI. 11 apylinkės valdybos narys Liudvikas PAI
KUTIS, gim. 1897.1.17 Dirvonų kaime, Jurbarko valse. Piaidotas bend
rose kapinėse, dalyvaujant gausiam skaičiui apylinkės narių. Laide- 
uUvių apeigas atliko kun. senj. A. Keleris.
Duesseldorfe VI.16 ir 17 d.d. įvyko Lietuvių Kultūros Dienos. V<estu. j 
Ii jos LB apylinkių pirmininkai ir veiklieji darbuotojai PLB Vokie
tijos Kr. Valdybos Įgaliotinės prie šio krašto vyriausybės p. Onos 
Boehm-Krutulytės sukviesti, susirinko apsvarstyti lietuviškosios 
bendruomeninės veiklos problematikos ir dvasioje atsinaujinti kult“ s 
dienų parengime. Kultūros dienų finansavimą parėmė Westfalijos kr<" - 
to vyriausybė.
Bendruomenės_reikalai. VI.15 diena buvo skirta išimtinai bendruomeni
niams reikalams. Svarstymuose dalyvavo 25 asmenys iš 8 apylinkių ir. 
keletas svečių. Atidarė ir svečius pasveikino 0. Boehm - Krutulytė. 
Paskaitą apie lietuvių Bendruomenės Vokietijoje uždavinius ir per
spektyvas laikė PLB Vokietijos Krašto Valdybos pirmininkas kun. Br. 
Liubinas. Pradėdamas jis trumpai priminė birželio reikšmę lietuvių 
tautai ir paprašė susirinkusiųjų tylos minute pagerbti lietuvius žu
vusius kovoje už laisvę. Tolimesniųjų svarstymų pagrindan kalbėtoj c 
paėmė Lietuvių Bendruomenės statuto Vokietijos kraštui II ir V pa
ragrafus: "Bendruomenės tikslas - savitarpė socialinė, kultūrinė 
globa bei parama" ir "Kiekvienas Vokietijoje gyvenąs lietuvis ar 
lietuvė yra Bendruomenės narys". Tematika pasirodė esanti tokia pls-i 
ir gili, kad svarstymai, sujungti su plausimais, diskusijomis ir 
apylinkių pirmininkų pranešimais, užtruko visą dieną. Iš apylinkių 
veiklos ir gyvenimo pranešimus padarė: 1. Duesseldorfo apyl. pirm. 
M. Valaitis, 2. Muehlheimo apyl. pirm. Paškevičius, 3. Hageno apyl. 
pirm. L. Vilčinskas, 4,Bocholto apyl. pirm. Rožė, 5. Burgsteinfurto 
apyl. pirm. J. Žiemelis, 6. Osnabruecko apyl. pirm. Vaitiekūnas, 7. 
už Muensterio apylinkę Petrauskas ir 8. Moenchen-Gladbacho gyvento
jas Paplauskas. Svečio teisėmis padarė pranešimą apie lietuvių LS 
dalinius prie amerikiečių armijos 8593 LS Kaiserslauterno kuopos 
vadas kpt. Juozas Venckus. Visus pranešimus apimančiose diskusijo
se, šalia jau minėtų asmenų, aktyviai dalyvavo Ona Boehm-Krutulytė. 
kun. P. Girčius, dr. J. Norkaitis, Jonas Petraitis, Bronius Balsys, 
Drinkmanas, Grinevičius. Iš diskusijų išsikristalizavo eilė konkre
čių pasiūlymų kaip suaktyvinti Vokietijos lietuvių bendruomeninį g - 
venimą. Būtent: 1. Būtų gera, kad Vasario 16 Gimnazijos moksleivi : 
atostogų metu aktyviau įsijungtų į lietuvių apylinkių veiklą, ypač 
imdamiesi organizuoti savo amžiaus lietuvių jaunimą. Tai veiklai 
jie turėtų būti skatinami gimnazijos vadovybės ir paruošiami visuc - 
menės mokslo mokytojo. 2. Labai svarbu, kad veikėjai ir parengimų 
organizatoriai kreiptųsi į lietuvius ne tik šabloniškais bendrais 
kvietimais, bet taip pat į kiekvieną individualiai. 3- Atskiros a;j - 
linkės galėtų savo tarpe susitarusios 'organizuoti bendras ekskursi
jas, kuriose turėtų progos susitikti įvairių artimesniųjų apylinkių 
lietuviai. 4. Reikėtų uoliau rūpintis lietuviškosios spaudos skaity
mu ir platinimu. Steigtini knygynėliai, kur jų dar nėra. 5. Skelbti 
vajų įtraukti naujiems nariams į Bendruomenę. 6. PLB Vokietijos Kr, 
V-ba pabaigoje apyskaitinių metų turėtų publikuoti Kr. V-bos pir
mininko pranešimą Kr. Tarybai ir iždininko finansinę apyskaitą su

4



- 5 -

prantamais paaiškinimais. 7. Skatinti Vasario 16 Gimnazijos rėmimą 
Jei visi pilnateisiai Vokietijos LB nariai jai skirtų į mėnesį bent 
po DM. 1-, tai per metus iš Vokietijos lietuvių, gimnazija turėtų 
virš DM. 25-000.- užtikrintų pajamų. 8. Padėkoti BALFui ir bend
rai visiems JAV-bių ir kitų kraštų lietuviams už nenuilstamą para
mą Vasario 16 Gimnazijai, kurioje mokosi Vokietijos lietuvių vai
kai. 9. Skatinti visus lietuvius savo vaikus leisti mokintis Vasa- 
16 Gimnazijoje.

ĮI. Birželįs_ir Maironis. VI.17 dieną, sekmadienį, buvo pradėta j - 
maldomis R. KatalikainsV kurias atlaikė kun. Petras Girčius, atvytų-' 
iš Osnabruecko. 11 vai. sekė Vinco Natkaus iš Hechingeno paskaita 
apie "Lietuvių tautos gerąsias dvasines ypatybes!1 Paskaitininkas 
rado, kad lietuviai pasižymi žmoniškumu. Lietuvio būdą pailiustra
vo talkos pavyzdžiu, kur suveda žmones bendram darbui ne naudos mc - 
tyvas, o noras pabuvoti kartu. Kartu iškėlė lietuvio bude glūdintį 
individualistinį nusiteikimą. Lietuvis savo dvasinį gyvenimą neatve
ria miniai, o tik tam, kuriuo jis pasitiki. Labai gražiai iškėlė 
lietuvių tautos idealistinį nusiteikimą, jį ypač įrodydamas Lietu
vos partizanų kovų pavyzdžiais. Šiuo klausimu po paskaitos buvo ki
lusios trumpos, bet labai jautrios diskusijos. Pamaldose ir paskai
toje dalyvavo apie 50 lietuvių. Ta pačia proga Ona Boehm-Krutulytė 
padarė^pranešimą apie jos organizuojamą lietuvių vaikų vasaros sto
vyklą Šveicarijoje, o Muensterio universiteto profesorius dr. Anta 
Maceina ir kun. Br. Liubinas apie lietuviškųjų organizacijų rengia.' 
studijų savaitę Koenigšteine/Ts, š.m. rugpiučio 21-28 d.d.

Kultūros dienų užbaiga ir augščiausias iškilimas įvyko 15 vai. 
Maironio 100 metų sukakties minėjimu. Dalyvių susirinko virš 100 
asmenų. Minėjimui vadovavo Duesseldorfo apylinkės pirmininkas M. Va
laitis. Po jo įvedamojo žodžio trumpai pakalbėję apie Maironį ir 
ilgėliau apie birželio 17 dienos reikšmę vokiečių tautai dr. Jonas 
Norkaitis jr. Labai gilią, bet kartu ir visiems puikiai suprantamą 
paskaitą, tema "Maironio reikšmė lietuvių tautai", laikė Kauno Vy
tauto Didžiojo universiteto docentas, buvęs Vasario 16 Gimnazijos 
direktorius dr. Jonas Grinius. Tarpe kitų Maironio asmens ir poe
zijos savybių, kalbėtojas ypač•išryškino Maironio įsiamžinimą lie
tuvių tautoje per jo eilėraščius virtusius dainomis. Nėra nė vieno 
kito lietuvių poeto, kuris būtų taip mielai ir plačiai lietuvių d? j 
nuojamas ir per dainą tapęs nenusavinamu visos tautos turtu. Su 
paskaita buvo sujungtas lietuviškų dainų koncertas, išpildytas dai
nininkės Marijos Panse-Simaniukštytės. Ir jos su giliu išgyvenimu 
perteiktose dainose vyravo Maironis. Pianinu palydėjo JAV-bių liet ■ 
muzikas D. Lapinskas, šiuo metu besidarbuojąs Stuttgarto ir Tuebin- 
geno teatruose, kaip tų teatrų muzikinio skyriaus specialistas.

Menininkams, paskaitininkams, visiems prisidėjusiems prie kul
tūros dienų pasisekimo ir visiems į jas atsilankiusiems padėkojo 
Ona Boehm-Krutulytė. Savo ruožtu susirinkusieji jai ir jos vyrui 
Gerhardui Boehm, vedusiam techniškąją parengimo dalį, sukėlė triu' • 
mingas ovacijas. Kultūros dienos baigtos visų bendrai sugiedotu 
Lietuvos Himnu.

Geesthachtas. Kaip ir pereitais metais, taip ir šiemet, birželio 
mėn. įvykių - deportacijų minėjimas įvyko bendrai su šioje apylin
kėje gyvenančiais latviais ir estais.

Birželio 17 d. 15 vai. Spakenbergo evangelikų bažnyčioje, pa
kviestas iš Hamburgo evangelikų kunigas Felgendre jeris, atlaikė su-, 
rinkusiems pamaldas ir pasakė atitinkamą pamokslą. Katalikams .pa-

5



t

- 6 -

maldas atlaikė kun. V. Šarka. Po to, visi dalyviai nešdami gyvų 
gėlių vainiką, perjuostą visų trijų tautų tautiniais kaspinais, 
nuėjo į Spakenbergo kapines ir padėjo vainiką prie esamo pabaltie- 
čių paminklo. Dalyvaujant Geesthachto vokiečių katalikų klebonui .1 
svečiui kunigui iš Italijos, čia vėl tarė žodį kun, Felgendrejeris 
vokiškai, o kun. V. Šarka - lietuviškai. „Susikaupimo minute buvo 
pagerbti žuvusieji ir mirusieji.

Hamburgas. VI.15 čia pabaltiečiai bendromis jėgomis surengė birže
linių trėmimų minėjimą. 19,30 vai. St. Marien bažnyčioje pamal
das atlaikė J.E. Vyskupas Johannes von Rudloff. Religinį giesmių 
koncertą atliko dainininkai: V. Brin.kmann-Poeldo  ja, sopranas, B. 
Piekalnitis, bosas, M. Panse-Simaniukštytė, sopranas. Vargonais 
palydėjo Sylvia Lemke.

Buebeck. Birželio įvykių minėjimas įvyko VI.16 "Haus Deutscher Ost', 
su koncertu. VI.17 eisena į kapines^ kuriose pagerbti mirusieji ir 
žuvusieji lietuviai j Uždedamas vainikas.

Kalbas minėjime pasakė Diegus, latvis Dagis ir estas Haas. Koncer
tą pravedė I. Hess, A.„Kalninš, Ji Vitols, J t Medinš, J. Graubinš 
ir R. Schumann bei Ei Zagarinai
Oberhessen. Pirmininkas I. Šmigelskis sukvietė susirinkimą VI.17, 
kuriame buvo paminėti birželiniai trėmimai. Paskaitą padarė pats 
pirmininkas.
Pinnebergas. Aktyvus Bendruomenės narys p. J. Čekauskas kiekviena 
proga kreipiasi į įtakingus svetimtaučius Lietuvos reikalais. Nese
nai yra parašęs raštus Pabaltijo laisvės reikalais JAV senatoriam.- 
Frank I. Lausche, Jack Miller, Bourke B. Hickenlooper ir kongrese 
Charles B. Hoeven ir padėkojęs už jų rezoliuciją įneštą kongresui.

Švecingenas. 8591 LS kuopoje VI.15 tragiškųjų ir didvyriškųjų Ii •
tautos įvykių minėjimą atidarė tos kuopos vadas inž. Jonas Valiun 
pasveikindamas svečius, namiškius ir trumpai nušviesdamas susirin 
prasmę. Pirmuoju kalbėtoju pakvietė kuopos kapelioną ir PLB Vokie-. 
jos Kr. Valdybos pirmininką kun. Br. Liubiną. Šis trumpu žodžiu aT . 
liavc į susirinkusius kuopos narius (apie 100 vyrų) vertinti tai, 
už ką padėjo galvas tūkstančiai lietuvių. Pagrindinę paskaitą lai' 
Vincas Natkus iš Hechingeno. Kalbėtojas labai taikliai apibūdino 
lietuvių tautos gerąsias dvasines savybes ir padarė vykusias išva< 
lietuvių praktiniam gyvenimui svetimuose kraštuose. Tarpe kitų daL-• 
kų, palietė laisvojo pasaulio lietuvių šeimos lietuviškumo klausi;.' 
Lietuvių tautos idealizmą pailiustravo didvyriškais partizanų pavy 
džiais.

Paskaitai pasibaigus, kpt, Jonas Valiūnas dalyviams pristatė f. 
torę Elizą Gedikaitę-Tamošaitienę , Vasario 16 Gimnazijos mokytoją, 
tiesa, visiems jau pažįstamą iš ankstesnio jos pasirodymo toje pa
čioje kuopoje. Aktorė su dideliu meistriškumu padeklamavo Salomėja 
Neries "Eglę Žalčių Karalienę^. Virš pusvalandžio užtrukusi dekla
macija žadino klausytojo - žiūrovo ne tik pasigrožėjimą puikia vai
dyba, pasireiškiančia tiek balso moduliacija, kiek ir judesiais b- . 
gestais, bet ir nuostabią jos atminties galią. Aktorė buvo apdova
nota gėlėmis ir katutėmis. Minėjimas baigtas Tautos Himnu.

Uhlerbornas. VI.15 d. 4204 LS kuopoje kukliai, bet įspūdingai prie . 
minta tragiškieji birželio įvykiai. Gausiai dalyvaujant kuopos nt-.-' 
kapelionas kun. Bronius Liubinas atlaikė dienos mintimi Šv. Mišią - 
ir ilgesniu žodžiu apeliavo į susirinkusius išlikti vertais savo ■

6



- 7. -■ * :i ‘

vyriškos tautos vaikais. Lietuvių tautos kančią ir didvyriškumą pai
liustravo pavyzdžiais iš Lietuvos istorijos: knygnešių gadynė, Kra
žių skerdynės, 1941 metų sukilimas, partizanų kovos po 1944 metų.
Surišimas su šių laikų gyvenimu ir ypač raginimas pasimokyti iš knyg
nešių gyvenimo laikų spausdinto lietuviško žodžio meilės ir remti 
dabartinės lietuviškosios spaudos išlaikymą, buvo prelegento ypatin. r 
užakcentuoti. Minėjimas baigtas Tautos Himnu.

IŠ VASARIO 16 GIMNAZIJOS GYVENIMO

Svečiai lankosi gimnazijoje

BALFo Direktorė Europai Eleonora L. Petrulis kartu su BALPo Tį - 
lietiniu Vokietijoje Iz. Rugienium, vykdami tarnybiniais šalpos rei
kalais posėdin į Bonną VI.25 apsilankė ir Vasario 16 Gimnazijoje. 
Svečiai apžiūrėjo bendrabutį ir kitas gimnazijos patalpas.

Tragiškųjų birželio įvykių minėjimas.

Gimnazijoje minėjimas įvyko VI.17. Anksti rytą gėdulo ženklan 
buvo pakelta vėliava iki pusės stiebo. Po pamaldų gimnazijos salėj 
iškilmingas minėjimas, kuris buvo pradėtas rimtoje nuotaikoje iškl ■' 
sius iš plokštelės Haydn’o Oratoriją. Po to, Gimnazijos Direktorių... 
tarė įžanginį žodį, primindamas 1941 m. tragiškas mūsų tautai birže 
lio dienas ir žiaurų žmogaus bei tautos teisių pažeidimą. Jis ragir• 
moksleivius ateityje, palikus Gimnazijos suolą, aktyviai įsijungti 
į laisvojo pasaulio lietuvių veiklą ir kovą už lietuvių tautos tei
sių ir laisvės atgavimą. Mokytojas Kun. J. Dėdinas vaizdžiai nupas; 
šiurpius tų dienų pergyvenimus keliasdešimt tūkstančių ištremtųjų 
lietuvių, o taip pat ir įvykdytas tuo laiku įvairiose vietose sulinių- 
jų žudynas. Kalbėtojo pavaizdavimai padarė gilaus įspūdžio jauniems' 
klausytojams. Po mokyt. Dėdino paskaitos, mokinė Bajerytė, mokin. V.' 
ir mokin. Tamošaitytė padeklamavo minėjimui pritaikintus eilėraščiuj. 
Pabaigoje išklausyta Beethoveno simfonija. Minėjimas baigtas Tautos 
Himnu. Vakare, visiems moksleiviams dalyvaujant įvyko iškilmingas 
vėliavos nuleidimas.

Joninės.

Kasmet šis senas lietuviškas Joninių minėjimas Gimnaz'i'joje buv 
ypatingai puoselėjamas. Tačiau čia šiais metais jis buvo gražiausia 
savo programa ir gausingiausias dalyvių skaičiumi. Suvažiavo tautie 
čių iš arti ir toli labai gausus būrys. Ypač atsilankė gausiai vyri’ 
ir "karininkų iš LS kuopų. Minėjime dalyvavo Sielovados Direktorius 
T. Alf. Bernatonis, Krašto V-bos Pirm. Kun. Br. Liubinas, Vicepirm. 
E. Simonaitis, kuopų vadai: J. Valiūnas ir J. Matulaitis ir ELTOS 
redaktorius Alseika. Atsilankė kelių vokiečių laikraščių korespon
dentai, trijų kaimyninių vokiečių gimnazijų atstovai ir daug Huett 
feldo vokiečių. Gausi ir turininga buvo ir pati šio minėjimo progr 
ma. Parengimo iniciatorium ir organizatorium buvo Gimnazijos Inspe' 
torius "Ali. Krivickas ir jam talkininkavo mokytojai: E. flamošaitic': 
H. iiotgabienė, K. Motgebis, T. Gailius, Fricas-Jonas Skėrys ir kun 
Jonas Dėdinas.

Programos I dalis vyko Gimnazijos salėje, kuri šį kartą negal 
sutalpin^i visų dalyvių. Dalis stovėjo lauke prie atdarų durų. Ati. 
rymo bei svečių sveikinimo žodį tarė Gimnazijos Direktorius. Po jo 
p. Krivickas - lietuviškai, o p. Skėrys - vokiškai paaiškino lietu
viškų Joninių prasmę. Kitos trys programos dalys vyko parke - lauž

7



„ degimas, šokiai su deglais, dainos, tautiniai šokiai, būrimai^ vai- 
nikelio metimas per galvą, vainikėlio leidimas vandenyje, päpä’r<5iö«! 
žiedo ieškojimas, durų apkaišiojimas dilgėlėmis, ugnies nešimas. 
Tautiniai šokiai buvo atlikti krepšinio aikštelėje, kuri buvo ap
šviesta prožektoriais. Ten pat buvo dainuojamos moksleivių dainos. 
Gražus ir tinkamas programai vykdyti pasitaikė ir oras. Nė mažiau
sio vėjelio_- grynas dangus, be jokio debesėlio. Taip programos tu
riningumas, taip jos gražus išpildymas teikė visiems dalyviams la
bai gražaus įspūdžio. Ypač stebėjosi ir gėrėjosi vokiečiai, pirmą 
kartą matydami taip įvairią programą^ 
literatūros būrelis.

Šis būrelis jau antrą kartą suruošia linksmą pobūvį, paįvairin
tą savo kūrybos jumoristiniais dalykėliais, muzika ir pokštais. Labai 
gražu,^kad į meninius pasireiškimus įtraukiami jaunesnieji mokslei
viai. Šiam pobūviui vadovavo būrelio pirmininkas moksleivis R. Ba
ltulis. Programos vykdytojais buvo mokin. 0. Kušnferaitis, T. Jaku- 
maitis, Rožaitis, Vitkus, Milinis, Starukas ir Vegneris.

Konfirmacija Gimnazijoje
VI.17 Gimnazijos ev. kapelionas kun. J. Urdzė konfirmavo se

kančius moksleivius; P. Byrmaną, P. Vegnerį ir S. Volodką. Gimnazi
jos ev. moksleiviams ši diena tikrai buvo nepaprasta.

Iškilmingose pamaldose kun. Urdzė priminė konfIrmantams kon
firmacijos reikšmę ir atsakomybę prieš Visagalį Dievą. Palaiminimo 
metu konfirmantai į>uvo priimti į tą didelę evangelišką krikščioniš
ką bendruomenę, Po pamokslo įvyko bendra šv. Vakarienė. Prie baž
nyčios buvo bendrai su konfIrmantais ir svečiais nusifotografuota. 
KonfIrmantams buvo suruošta kukli kavutė, kurios metu mokyt. Skėrys 
konfirmantus pasveikino(naujus ev. bažnyčios narius)ir kiekvienam 
įteikė nesenai išleistą Naująjį Testamentą. Testamentai buvo padova
noti mecenatų p. Burokų iš Čikagos.

Jaunimo būrelio, vadovas F. Skėrys konfirmantams priminė, kad 
visuose dalykuose yra evangelikams būtinos šios trys vertybės: 
amžinoji šviesa, lietuviškoji dvasia ir krikščioniška širdis.

Prof. Dr. Kan. J.B. Končius Vokietijoje
BALFo Pirmininkas J.B. Končius Frankfurto aerodrome VI.26 buvr 

sutiktas ir. pasveikintas. Tam reikalui_iš Vasario 16-Gimnazijos bu
vo nuvykęs Direktorius Dr. L. Gronis, Ūkio vedėjas J. Stankaitis, 
kaip fotografė p. H. Motgabienė ir 4 tautiniais rūbais apsirengę 
moksleiviai. Svečiui buvo įteikta gėlių ir tautinė juosta. Iš Die- 
burgo svečią pasitikti nuvyko ir Sielovados Direktorius Tėvas Alf. 
Bernatonis. Pas jį svečias ir .nuvyko apsistoti.

VI.27 BALFo Pirmininkas atvyko ir Gimnazijon. Salėje buvo pa
sveikintas Gimnazijos Direktoriaus prof. dr. L. Gronio, PLB Vokie
tijos Kr. V-bos Vicepirmininko E. Simonaičio ir Mokytojų Tarybos v r- 
du vyr. mokyt. S. Antanaičio. Svečiui buvo įteikta gėlių ir tauti
nių šokių grupės mažosios šokėjos vadovaujamos šokių mokytojos E. 
Tamošaitienės pašoko tris šokius. Mažiausia auklėtinė padeklamavo 
gražų eilėraštuką. Prof. Končius savo žodyje nuoširdžiai padėkojo 
Gimnazijos vadovybei, Sielovados Direktoriui, mokytojams ir mokini o 
Ta proga buvo pasveikintas ir įteikta gėlių ir Gimn. Direktoriui, 
jo Vardo Dienos proga. BALFo Pirmininkas pažadėjo apmokėti Taut. 
Šokių grupei kelionės išlaidas Romon. Kartu dalyvavo ir Sielovados 
Direktorius.

8


	1962-nr17-INFORMACIJOS-0001
	1962-nr17-INFORMACIJOS-0002
	1962-nr17-INFORMACIJOS-0003
	1962-nr17-INFORMACIJOS-0004
	1962-nr17-INFORMACIJOS-0005
	1962-nr17-INFORMACIJOS-0006
	1962-nr17-INFORMACIJOS-0007
	1962-nr17-INFORMACIJOS-0008

